
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011000029

29

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018

Objeto: contratação de obras civis e serviços de implantação da estação Nova 4/IFPB,
localizada no Km 218+950 no Município de Cabedelo, distando cerca de 15 mil metros da
estação central de João Pessoa. Empresa vencedora: MARBELLA RESIDENCE
INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA. Adjudicado: R$ 4.274.513,60 pelo valor total do
contrato. O respectivo processo encontra-se à disposição na Gerência Geral de Licitação da
Administração Central.

ROBERTO COSTA DE SOUZA LEAL
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2018

Objeto: Aquisição de atualização de assinaturas e aquisição de novas licenças
da Solução de Segurança, Symantec Endpoint Protection em sua última versão. Empresa
vencedora: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMATICA. Homologado: R$ 387.320,00. O
respectivo processo encontra-se à disposição na Gerência Geral de Licitação da
Administração Central.

ROBERTO COSTA DE SOUZ
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 055/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. OBJETO:
Contratação de solução de impressão, copia e digitalização, com acesso via rede local
(TCP/IP), com fornecimento de insumos, exceto papel, compreendendo a cessão de direito
de uso de equipamentos, devidamente instalados e configurados nos locais previamente
determinados pela CBTU-STU/BH, conforme item 4 "Especificações Técnicas" do Termo de
Referência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso XV da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de
2016 e art. 204 inciso XV do RICL/CBTU. PROCESSO: PRC-2619/2018. DATA DE ASSI N AT U R A :
20/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: Vitor Flores de Deus.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: PRISMA
TELECOMUNICAÇÕES LTDA; RESUMO DO OBJETO: Serviço de fornecimento e instalação de
equipamentos para sistema de rádio digital das redes de manutenções; PROCESSO
LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 118/GOLIC/2018; VALOR DO CONTRATO: R$ 570.640,00
(quinhentos e setenta mil, seiscentos e quarenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 270
(duzentos e setenta) dias, contados a partir da emissão da Autorização de Fornecimento do
Material; DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti
Júnior- Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Helio Tadao
Nakata - Representante Legal.

AVISO DE CADASTRAMENTO

A COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU/STU-REC, em
conformidade com o artigo 65, parágrafo I, da lei 10.303/16 e art. 170 parágrafo I do RILC,
torna público a quantos possa interessar, que está convocando para o cadastramento e
atualização dos registros existentes, as empresas atuantes em diversas áreas, tais como:
Prestadoras de serviços diversos, Construtoras, Instaladoras, Consultoras e Fornecedoras de
Materiais em Geral. As instruções para o referido Cadastramento/Atualização, estarão à
disposição gratuitamente na Administração desta Superintendência, no horário das 09:00 h
às 11:30 h e das 14:00 h às 16:30 h, na Gerência Operacional de Licitações e Compras -
GOLIC, situado à rua José Natário, 478, 3º andar, Areias, Recife-PE ou através do endereço
eletrônico: http:/www.cbtu.gov.br/licitacoes/licita.htm. Maiores informações poderão ser
obtidas através dos telefones: 21028524 ou 21028520.

FREDERICO AUGUSTO DUARTE DE ALENCAR
Presidente da CPL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação no DOU - Seção 3, nº 2 de 03/01/2019, página 89, referente ao
CTR 034/2018, onde se lê: "Data de Assinatura: 17/12/2012", leia-se: "Data de Assinatura:
17/12/2018".

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº 02300.000724/2000-11
ESPÉCIE: 27º Termo Aditivo ao Convênio nº 0.75.00.0014/00. CONVENENTE: CAIXA DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS EMPREGADOS DA CODEVASF - CASEC. DO OBJETO: Aditar o
Convênio nº 0.75.00.0014/00 para prorrogar o prazo de vigência, aprovar o novo plano de
trabalho e ratificar as demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por este instrumento,
prorrogado o prazo de vigência do convênio por 12 (doze) meses, conforme disposto na
cláusula nona, a partir de 15/01/2019. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
cláusulas e condições que não colidam com as deste instrumento. DATA: 03/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59510.001123/2015-45
ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0.009.00/2017. CONTRATADA: SOMA
ENGENHARIA CIVIL LTDA. DO OBJETO: Aditar o contrato nº 0.009.00/2017 para
prorrogar o prazo de vigência, readequar a planilha orçamentária, aprovar nova
planilha orçamentária, aprovar novo cronograma físico e ratificar as demais cláusulas e
condições. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o
prazo contratual por 120 (cento e vinte) dias, passando a vigência do instrumento de
23/12/2018 para 22/04/2019. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas
do contrato desde que não colidam com o presente instrumento. DATA:
21/12/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 195006

Nº Processo: . A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- Codevasf - comunica aos interessados no Edital de RDC ELETRÔNICO nº 29/2018, que tem
por objeto obras e serviços da 2ª etapa do sistema de abastecimento de água nas
comunidades de Umburanas, Riacho da Madeira, Ilha da vila, Assentamento Alegre,
Assentamento Boa Paz e Assentamento bom Jesus, no município de Oroçó, localizado no

estado de Pernambuco, que considerou vencedora a empresa CONSTRUTORA JMT LTDA ,
pelo valor global de R$ 5.519.350,33 (cinco milhões, quinhentos e dezenove mil, trezentos
e cinquenta Reais e trinta e três centavos).

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Diretor-Presidente

(SIDEC - 09/01/2019) 195006-11201-2019NE700021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
Codevasf - comunica aos interessados no Edital nº 36/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO, que

tem por objeto o fornecimento de material de informática para impressora multifukncional
a laser monocromático, marca Lexmark, modelo MX310DN, em período de garantida, no
âmbito da Sede da Codevasf em Brasília-DF, em dois itens, que considerou vencedora para
o item 1 a empresa AV SUPRIMENTOS EIRELI, pelo valor global de R$ 50.800,00 e para o
item 2 a empresa HR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pelo valor global de R$ 14.400,00.
Valor total da ATA R$ 65.280,00 (sessenta e cinco mil e duzentos Reais).

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Diretor-Presidente

(SIDEC - 09/01/2019) 195006-11201-2019NE000038
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº 57/2018 (Pregão
Eletrônico), que tem por objetivo o fornecimento, montagem, teste e capacitação de
operação de mini fábrica de processamento de algodão, destinada ao apoio das atividades
de cotonicultura no semi-árido norte mineiro, na área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf - estado de Minas Gerais, foi homologada pelo Comitê de Gestão
Executiva da 1ªSR, por meio da Resolução Regional nº 619/2018, e_os fornecimentos
foram adjudicados à empresa: item 1 - FACIL TENDTUDO LTDA. (CNPJ: 10.907.486/0001-
08), pelo valor global de R$ 90.666,67.

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 09/01/2019) 195005-11201-2018NE510568

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002904/2017-19
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.394.00/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE ESPINOSA/MG, CNPJ nº 18.650.952/0001-16.
OBJETO: Doação de 01 kit de feira livre. VALOR: 23.536,24. DATA DA ASSINATURA:
02/01/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr. Milton Barbosa
Lima, CPF nº 404.735.976-91.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o seu Comitê de Gestão Executiva autorizou através da Resolução Regional
nº 430 de 31/12/2018 a adesão à Ata de Registro de Preços nº 06/2018, originada do
Pregão Eletrônico nº 6/2018, promovido pela 3ª Superintendência Regional da Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, UASG nº
195002, visando a contratação da empresa Autobrand Comércio de Veículos LTDA, CNPJ nº
13.287.304/0001-23, objetivando a aquisição de 03 (três) veículos modelo caminhonete
Mitsubishi L200 Triton Sport 2.4, no valor total de R$ 399.750,00 (trezentos e noventa e
nove mil, setecentos e cinquenta reais). Bom Jesus da Lapa - BA, 10 de janeiro de 2019.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações -

CODEVASF/2ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 195004

Nº Processo: . A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna
público aos interessados que foi adjudicado e homologado pela Diretoria Executiva através
da Resolução nº 867 de 31/12/2018, o resultado de julgamento do edital nº 33/2018, LRE
Eletrônico, cujo objeto é a execução dos serviços/obras para implantação do Sistema de
Abastecimento de Água (SAA) no Distrito Formoso, no município de Bom Jesus da Lapa, no
estado da Bahia, adjudicando-o à empresa IQ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº
13.662.064/0001-08, com o valor de R$ 4.837.583,30 (Quatro milhões, oitocentos e trinta
e sete mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta centavos) com percentual de 27,7022%
de desconto sobre o valor estimado.

Bom Jesus da Lapa-BA, 10 de janeiro de 2019.
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 09/01/2019) 195004-11201-2018NE520730
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018

PROCESSO: 59530.001445/2018-07.
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

- CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica
aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2018, que tem por objeto a
contratação de serviços necessários à construção de pátio de evento para múltiplo uso,
na comunidade de Lagoa de Dentro, localizada no de município de Araripina, Estado
de Pernambuco, inserido na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, foi adjudicado e homologado para a empresa APIS CONSULTORIA,
ASSESSORIA & PROJETOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.409.476/0001-55, pelo valor total de R$
206.184,88 (duzentos e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos).

Petrolina-PE, 9 de janeiro de 2019.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-10T00:08:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




